

بین‌النهرین



نیروهای عراقی عملیات آزادسازی غرب موصل را آغاز کردند

فروپاشی استحکامات دفاعی داعش



نخست‌وزیر عراق صبح یکشنبه رسماً از آغاز عملیات برای بازپس‌گیری موصل از گروه تروریستی داعش در غرب این شهر خبر داد. حیدر العبادی در یک سخنرانی تلویزیونی گفت: «مرحله تازه عملیات را در این لحظه اعلام می‌کنیم... [عملیات] برای آزاد کردن غرب موصل» وی افزود: «نیروهای ما آزادسازی شهروندان از دهشت‌آفرینی داعش را آغاز کرده‌اند.» پیش از این وزارت دفاع عراق اعلام کرده بود، نیروی هوایی عراق میلیون‌ها اعلامیه در غرب موصل پخش کرده و در آن به ساکنان هشدار داده بود که عملیات طرد داعش از غرب موصل نزدیک است در حالی که نیروهای عراق نیز پیشروی به سمت این منطقه را آغاز کرده بودند. در این اعلامیه‌ها آمده بود، پیشروی نیروهای عراقی به سمت غرب موصل آغاز شده است. در این بیانیه همچنین به داعشی‌ها توصیه شده بود که سلاح خود را زمین بگذارند و قبل از اینکه به دست نیروهای عراقی کشته شوند، تسلیم شوند. از سوی دیگر، همزمان با آغاز عملیات آزادسازی غرب موصل، سازمان ملل متحد خواستار حفاظت از جان غیرنظامیان و اولویت قرار دادن این موضوع شده است. لیز گراند، هماهنگ‌کننده امور انسان‌دوستانه سازمان ملل در عراق، شنبه در مصاحبه با رویترز گفت احتمال دارد حدود ۴۰۰ هزار نفر به خاطر عملیات در محله‌های غربی موصل آواره شوند. تروریست‌ها در محله‌های غربی موصل تحت محاصره قرار دارند و شکست آنها در این شهر به منزله فروپاشی داعش در عراق است. طبق این گزارش، رود دجله شهر موصل را به ۲ بخش شرقی و غربی تقسیم می‌کند. بخش غربی موصل اگرچه کوچک‌تر از بخش شرقی است اما از لحاظ جمعیت تراکم بالایی دارد و همچنان تحت کنترل تروریست‌های داعشی است. در نخستین روزهای سال جاری میلادی بود که نیروهای عراقی موفق شدند بخش شرقی موصل را آزاد کرده و از داعش بازپس گیرند.

پیشروی‌ها در نخستین روز نبرد

ساعتی پس از آغاز مرحله دوم عملیات آزادسازی موصل، نیروهای عراقی که شامل نیروهای مسلح، ارتش، نیروهای پلیس فدرال و الحشد الشعبی هستند، نخستین پیشروی‌ها را از جنوب این شهر و غرب دجله آغاز کردند. در همین راستا، سرگرد راند شاکر جودت، رئیس پلیس فدرال عراق، صبح یکشنبه گفت که یگان‌های پلیس فدرال در حال پیشروی به سوی اهداف خود در تبه‌های با سیف، فرودگاه موصل و مناطق موازی رود دجله با پوشش هوایی جنگنده‌های ارتش عراق هستند. فرماندهی عملیات «نینوا می‌ایم» نیز بعداً ظهر دیروز از آزادسازی ۲ روستا در ساحل راست در غرب موصل خبر داد تا اولین مژده پیروزی در آغاز عملیات باشد. سرلشکر عبدالامیر یارالله در بیانیه‌ای اعلام کرد: فرماندهی یگان نهم ارتش توانست صبح امروز روستای باخیره در ساحل راست را آزاد کند. وی همچنین از آزادسازی روستای مذبه در جاده موصل - بغداد و روستای الزاکه در جاده قدیم حمام العلیل - موصل خبر داد. یارالله ادامه داد: نیروهای امنیتی همچنین بر نیروگاه اصلی برق در الزاکه تسلط یافتند و پرچم عراق را بر فراز ساختمان‌های آن به اهتزاز درآوردند. همچنین الحشد الشعبی اعلام کرد، لشکر ۲۶ با حمایت یگان نهم زرهی از منطقه العریبید به سمت غرب موصل در حال پیشروی بوده و خطوط دفاعی خود را در هم شکسته است. همچنین یک منبع محلی در استان نینوا گفت که در پی آغاز عملیات، ده‌ها پاسگاه داعش در غرب موصل سقوط کردند.

شام

قتل‌عام خویشاوندان مفتی سوریه توسط ترکیه

احمد بدرالدین حسون، مفتی کل سوریه در گفت‌وگو با شبکه المیادین اعلام کرد ۱۸ نفر از خویشاوندانش در بمباران‌های ترکیه کشته شده‌اند. وی افزود: این افراد شامل پدر بزرگ، پدرا، مادر، عمو، چند کودک و ۴ زن از یک خانواده از خویشاوندان بودند که در بمباران شهر البلب کشته شده‌اند. طبق اعلام منابع خبری، بیش از ۴۵ غیرنظامی از جمله ۱۸ کودک و ۱۴ زن در شهر البلب بر اثر بمباران‌های ارتش ترکیه کشته شده‌اند.



از اعلام پایان نظم جهانی غربی در مونیخ تا تشییع ریاست‌جمهوری ایالات متحده در نیویورک

ختم آمریکا



بازل

مرگ «پدر معنوی تروریسم» در آمریکا

عمر عبدالرحمن معروف به «شیخ نایبنا» که به خاطر طراحی زنجیره‌های حملات تروریستی در آمریکا در دهه ۹۰ میلادی دستگیر شده بود، روز شنبه در زندان فدرال ایالت کارولینای شمالی در آمریکا درگذشت. عمر عبدالرحمن که به حبس ابد محکوم شده بود، در اثر دیابت و بیماری سرخرگ کرونری جان خود را از دست داد. عمر عبدالرحمن برای یک نسل از شبه‌نظامیان افراط‌گرا، یک پدر معنوی محسوب می‌شده و طی ۲ دهه حبس در زندان نیز به سبیلی برای افراط‌گرایی در زندان‌های آمریکا تبدیل شده بود.

دوباره از صدور فرمانی جدید در روزهای آتی برای حفظ امنیت مردم آمریکا و منع ورود افراد شرور به این کشور خبر داد.

لینکلن در ختم ریاست‌جمهوری

در همین حال در نیویورک، شهر ترامپ صدها تن از مخالفان او در جریان یک تظاهرات، مراسم «تشییع جنازه نمادین» ریاست‌جمهوری آمریکا را برپا کردند. در این مراسم که در پارک واشنگتن اسکوئر برگزار شد نیویورکی‌ها با لباس‌های سیاه ویژه مراسم سوگواری، تابوت سیاه‌رنگی را تشییع می‌کردند که که روی نوشته شده بود «ریاست‌جمهوری آمریکا». تاریخ تولد منصب ریاست‌جمهوری ایالات متحده که روی این تابوت درج شده بود مربوط به مراسم تحلیف جورج واشنگتن، نخستین رئیس‌جمهور آمریکا در ۳۰ آوریل ۱۷۸۹ (۱۱ اردیبهشت ۱۱۶۸) و تاریخ وفات نیز مربوط به مراسم تحلیف دونالد ترامپ، آخرین رئیس‌جمهور این کشور، در ۲۰ ژانویه ۲۰۱۷ (اول بهمن ۱۳۹۵) بود.

هشدار کم‌سابقه لبنان به رژیم صهیونیستی

اسرائیل در سازمان ملل در واکنش به سخنان عون که گفته بود «سلاح حزب‌الله مکمل از تش لبنان است» با نگارش نامه‌ای به سازمان ملل نسبت به این سخنان اعتراض کرد و مدعی شد اینگونه سخنان مشروعیت دادن به فعالیت‌های حزب‌الله بوده و ناقض قطعنامه‌های ۱۷۰۱ و ۱۵۵۹ شورای امنیت است.



رئیس‌جمهور لبنان با بیان اینکه نامه اخیر رژیم صهیونیستی به سازمان ملل تهدیدی برای لبنان به شمار می‌رود، در موضعی قاطع، به رژیم صهیونیستی هشدار شدیدالحنی داد. میشال عون تصریح کرد کشورش به هیچ‌وجه تجاوزگری‌های رژیم صهیونیستی را بر نمی‌تابد و در صورت تجاوز به لبنان و نقض حاکمیت ملی آن، پاسخ مناسبی خواهد داد. سفیر رژیم

اعتراف کارشناس نظامی مشهور اسرائیل

خطر تنش با روسیه در صورت جنگ با حزب‌الله

کارشناس نظامی مشهور صهیونیست در برآوردی از خسارت‌های جانی و مالی سنگین ناشی از جنگ احتمالی اسرائیل با حزب‌الله لبنان هشدار داد که چنین جنگی می‌تواند موجب تنش در روابط با روسیه شود. عاموس هرئیل، کارشناس روزنامه عبری‌زبان هاروتص نوشت: «هرچند جنگ عملیات خوانده و دشمن مردم حزب‌الله و لبنان نیز خسارت‌های سنگینی را به بار خواهد آورد اما در عین حال موجب می‌شود اسرائیل در جریان آن بیش از حد به نیروی نظامی متوسل شود که این اقدام بازتاب‌ها و بهایی‌هایی برای آن خواهد داشت از جمله اینکه موجب تنش در روابط با روسیه می‌شود، آن هم در شرایطی که حزب‌الله تا این لحظه جزئی از ائتلاف حمایت از بشار اسد در سوریه است که روسیه آن را رهبری می‌کند.» به نوشته هرئیل، جنگ با حزب‌الله آخرین گزینه برای مقامات

نشست محرمانه سیسی، عبدالله و نتانیاو

است. این روزنامه اسرائیلی آورده است: «نشست عقبه با حضور عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهوری مصر، عبدالله دوم پادشاه اردن، بنیامین نتانیاو نخست‌وزیر اسرائیل و جان کری وزیر وقت خارجه آمریکا برگزار شد.» به گزارش هاروتص، جان کری در این نشست طرح صلحی را پیشنهاد کرد که شامل به رسمیت شناختن اسرائیل به عنوان کشوری یهودی و ازسرگیری مذاکرات فلسطینی

مسک کین نصیحت ترامپ را با عبارت «از رسانه متفرغ» آغاز کرد و افزود: «واقعیت این است که اگر ما خواهان تداوم دموکراسی و حفظ آن هستیم به رسانه آزاد نیاز داریم.» او سپس پیش‌بینی کرد که آمریکایی‌ها مقدار زیادی از آزادی‌های شخصی‌شان را در طول زمان از دست خواهند داد. این سناتور جمهوری‌خواه که ریاست کمیته خدمات مسلح مجلس سنا را در اختیار دارد، جمعه گذشته نیز دولت جدید آمریکا را آشفته خوانده بود و به همین دلیل شائبه کودتای نظامی علیه دولت مستقر واشنگتن بیش از پیش قوت گرفته است.

روسیه خواهان نظم نوین جهانی

اما شنبه در مونیخ در شبی که مایک پنس، معاون ترامپ تلاش کرد با لحنی مثبت به اروپایی‌ها بابت حمایت آمریکا از ناتو اطمینان دهد، لحن هیچ‌کدام دیگر از رهبران و مقامات جهانی شرکت‌کننده مثبت نبود. وزیر خارجه فرانسه در مورد هرگونه تلاش آمریکا برای جدا کردن اروپایی‌ها از هم هشدار داد. هشدار بعدی از سوی بیل گیتس، بنیانگذار مشهور غول نرم‌افزاری مایکروسافت بود نسبت به تلفات ده‌ها میلیونی در اثر اپیدمی‌های جهانی طی دهه آینده. اما قاطعانه‌ترین نظریه درباره اوضاع آشفته جهان در کنفرانس مونیخ را صدراعظم آلمان و وزیر خارجه روسیه برنابن آوردند. پس از آنکه آنگلا مرکل اعلام کرد دوران تأمین امنیت بین‌المللی توسط یک یا چند کشور به سر رسیده و با دهن کجی به آمریکا دست کمک به سوی روسیه دراز کرد نوبت سرگئی لاوروف بود که میخ آخر را بر تابوت هژمونی جهانی آمریکایی بکوبد. او اعلام کرد مسکو به دنبال نظم نوین جهانی و خواستار پایان دادن به نظم منسوخ جهانی تحت رهبری غرب است. لاوروف گفت: «سن امیدوارم جهان یک نظم جهانی دموکراتیک را انتخاب کند؛ یک نظم جهانی پیاسفری که در آن هر کشوری با حق حاکمیت ملی خود تعریف شده باشد.» وزیر خارجه روسیه سپس سازمان ناتو را هم منسوخ و یادگاری از دوران جنگ سرد دانست و گفت: «دیگر آن زمان که غرب به‌تندی درباره همه‌چیز تصمیم‌گیری می‌کرد، گذشته است.» لاوروف اعلام تیروبه و شرق اروپا و گسترش ناتو را یکی از دلایل ایجاد تنش در منطقه و جهان دانست و خواستار روابط واقع‌بینانه با واشنگتن براساس احترام متقابل و به رسمیت شناخته شدن نقش روسیه در ثبات جهانی شد.

چهارگوشه



رزمایش روسی در قطب شمال!

وزارت دفاع روسیه از آزمایش تجهیزات جدید نظامی خود در قطب شمال خبر داد. دفتر زمانکا در یادداشتی خبری برای راشاتودی آورده است: «امروز ۱۹ فوریه کارشناسان اداره اصلی تانک‌های زرهی وزارت دفاع فدراسیون روسیه و نمایندگان بخش صنعت تحقیقات و آزمایشات نمونه‌های جدید سلاح‌های نظامی و تجهیزات خاص در شرایط قطب شمال را آغاز کردند.» به گفته دیمیتری بولگاکیف ژنرال روس، مهندسان در شرایط برف و سرمای شدید مسیری را از روستای تیکسی تا جزیره کاتلنی آماده کرده‌اند و بعد از طی این مسیر، گروه نظامی مزبور از روی یخ‌های دریای لاپتیوی به نقطه اول بازمی‌گردد. این رزمایش به منظور ارزیابی تجهیزات روسی در یک عملیات مستقل در شرایط زیرصفر انجام می‌شود.

ناوگان آمریکایی

در دریای چین جنوبی

نیروی دریایی ارتش آمریکا از گشتزنی ناوگروه هواپیماهای خود در آب‌های مورد مناقشه دریای جنوبی چین خبر داد. پنتاگون در حالی دانسته است که چین روز چهارشنبه به واشنگتن هشدار داده و آمریکا را از هرگونه اقدام ترویکا‌آمیز در «به چالش کشیدن حاکمیت» پکن در آب‌های مورد مناقشه در این منطقه بر حذر داشت. به گزارش نیوی نیوز سرویس، براساس بیانیه نیروی دریایی آمریکا، این ناوگروه که ناو هواپیماهای یواس‌اس کارل وینسون هم بخشی از آن است، از روز شنبه این هفته به گشتزنی رزمایش روزانه در منطقه پرداخته‌اند. دریابان «جیمز کیلی» فرمانده این ناوگروه می‌گوید قابلیت‌ها و آمادگی‌های این نیرو در پی چند هفته آموزش در اقیانوس آرام تقویت شده است. ناو هواپیماهای کلاس نیپمتز به همراه ناوشکن موشک‌انداز آریلینک با موشک هدایت‌شونده کلاس بوکر و چند کشتی دیگر از روز شنبه «عملیات‌های گشتزنی در دریای چین جنوبی» را آغاز کردند. ناوگروه تهاجمی آمریکا با نادیده گرفتن هشدارهای مکرر پکن برای منسوخ نکردن اوضاع آسیای جنوب‌شرقی در آب‌های مورد مناقشه در دریای چین جنوبی مستقر شده است.

تداوم تحصن

مقابل منزل شیخ عیسی قاسم

در حالی که کمتر از ۸ روز به موعد محاکمه آیت‌الله عیسی قاسم، رهبر معنوی انقلاب بحرین باقی مانده است، مردم همچنان مقابل منزل وی تحصن کرده‌اند. بر این اساس، جمعی از مردم بحرین که در میدان الفدا به نشانه دفاع از آیت‌الله عیسی قاسم و تأکید بر استمرار حرکت‌های انقلابی تحصن کرده‌اند، شنبه‌شب نیز نماز جماعت مغرب و عشا را در محل تحصن به‌جا آوردند. دولت بحرین اخیراً پس از برگزاری تظاهرات کفن‌بوشان در حمایت از آیت‌الله عیسی قاسم، مجبور شد محاکمه وی را به ۹ اسفند موکول کند.

شلیک بالستیک

به نیروگاه برق جیزان

یگان موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، صبح یکشنبه یک فرود شلیک موشک بالستیک به نیروگاه برق الشقیق در جیزان واقع در جنوب عربستان شلیک کرد. یگان موشکی ارتش یمن تأکید کرد این موشک بالستیک با دقت تمام به هدف خود برخورد کرده است. نیروگاه الشقیق برق بسیاری از پایگاه‌های نظامی در جیزان و عسیر را تأمین می‌کند. بر این اساس، این حمله موشکی ارتش یمن در پاسخ به جنایات روزانه ائتلاف سعودی علیه یمن و تخریب زیرساخت‌های اساسی این کشور انجام شده است.

ورشکستگی قطب کشتیرانی کره

دادگاهی در پایتخت کره جنوبی رسماً حکم ورشکستگی شرکت کشتیرانی هانجین شیپینگ را اعلام کرد. به گزارش یورونیوز، حجم بدهی‌های این شرکت به رقم ۵ میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار رسیده است. هانجین شیپینگ هفتمین شرکت بزرگ کشتیرانی دنیا محسوب می‌شود و صاحب ۱۴۱ فرود کشتی است. افت شدید مبادلات تجاری بازرگانی در دنیا و کاهش تقاضا از سوی چین به سقوط این شرکت دامن زد.

